
  ID 7974731     

 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PRESSO LA CUCINA CENTRALE  
DEL P.O. “MICHELE E PIETRO FERRERO” DI VERDUNO. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ 
ART 50 DEL D.LGS. 36/2023. TRATTATIVA DIRETTA MEPA N. 4701808  CIG: B36A98749C 
AFFIDAMENTO DIRETTO DITTA PIERO MOLLO S.R.L.  

 
 

I L  D I R E T T O R E  D E L L A  S . C .  S E R V I Z I  T E C N I C I  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 443 del 3 giugno 2024 

 

Preso atto che: 

- con la determinazione n. 192 del 20/02/2019 ID 3955709 della S.C. Programmazione, 
acquisti e Bilancio, a seguito di procedura di gara è stata affidata alla ditta ELECTROLUX 
PROFESSIONAL SPA, la fornitura e installazione, chiavi in mano, delle attrezzature della 
Cucina centrale e Mensa aziendale presso il nuovo Presidio Ospedaliero di Verduno, 
comprensiva dell’assistenza tecnica Full Risk per 5 anni dalla data del collaudo, per 
l’importo complessivo di € 1.497.274,31 + IVA; 

- l’assistenza tecnica Full Risk per 5 anni per il periodo dal 01/05/2020 al  30/04/2025 è stata 
affidata dalla ditta ELECTROLUX PROFESSIONAL SPA alla ditta Piero Mollo s.r.l. c.so 
Asti 2H – 12051 Alba (CN) quale rappresentante di zona e operativamente non lontano dal 
presidio ospedaliero; 

- con l’utilizzo delle attrezzature si verifica la necessità di interventi manutentivi e  la 
sostituzione di componenti  che non sono compresi nel contratto di  manutenzione full risk; 

- al fine di garantire una omogeneità di manutenzione e la necessaria affidabilità e sicurezza 
degli impianti e delle attrezzature nel loro complesso è opportuno che, sino al termine del 
contratto di cui in premessa, l’assistenza venga garantita dalla medesima Agenzia di zona 
Piero Mollo s.r.l. di Alba che attualmente svolge materialmente il servizio principale, 
disponendo quest’ultima delle informazioni, dell’organizzazione, delle competenze 
tecniche, strumentali e materiali idonee a garantire la sicurezza e continuità di 
funzionamento del Servizio di cucina, con ripercussioni positive per l’ASL anche 
sull’aspetto economico in ragione dell’economia di scala conseguente all’integrazione 
possibile di coordinamento e omogeneizzazione con le procedure di manutenzione 
generale di cui in premessa;   

- risulta pertanto necessario ed opportuno procedere, al fine di garantire la continuità di un 
servizio essenziale per l’attività del nosocomio, all’affidamento delle manutenzioni 
emergenti, e non comprese nel contratto full risk, per tutto il periodo mancante alla 
conclusione di tale contratto, alla ditta Piero Mollo s.r.l. di Alba per le già sintetizzate ragioni 
di convenienza sia tecnica che economica; 

- è stata richiesta alla Ditta Piero Mollo s.r.l. di Alba specifica offerta; 

 

DETERMINAZIONE - 1665-16/10/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba –Bra  
 

 
 

 

Vista l’offerta pervenuta dalla Ditta Piero Mollo  Srl, a seguito di  trattativa diretta sul portale MEPA 
n 4701808 che ha proposto un tariffario in cui è definito il costo della manodopera e lo sconto sul 
prezzo di listino dei materiali di ricambi delle attrezzature installate presso la Cucina e mensa 
dell’Ospedale di Verduno; 
 
Considerato che, entro la data di scadenza della suddetta Trattativa Diretta fissata per il giorno 
14/10/2024, è pervenuta l’offerta da parte della suddetta ditta. 
 
Considerato che dalle risultanze della verifica della documentazione si è ritenuto 
opportuno richiedere alla Ditta Mollo S.r.l. un’ integrazione dell’offerta economica, e che 
tale integrazione è stata registrata a protocollo aziendale al n. 16/10/2024.0070351.A_AFG. 
 
Verificato che la suddetta integrazione dell’offerta economica e la documentazione tecnica 
risultano essere  pertinenti e congrue. 
 
Ritenuto perciò di voler procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Piero Mollo s.r.l. degli interventi non riconducibili alla manutenzione 
full risk presso la Cucina centrale e Mensa aziendale del Presidio Ospedaliero di Verduno, che 
verranno richiesti sino al 30/04/2025 e contabilizzati a misura; 

Considerato che l’importo stimato per l’esecuzione degli interventi che presumibilmente saranno 
necessari ammonta ad € 8.052,00 IVA inclusa per il corrente anno, e a € 10.736,00 IVA inclusa per 
i restanti quattro mesi del 2025. 

Preso atto della deliberazione del Direttore Generale n° 999 del 29/12/2023 con la quale è stato è 
stato adottato il Bilancio Preventivo provvisorio per l’anno 2024, autorizzando anche una spesa per 
situazioni di urgenza e necessità sugli investimenti autofinanziati;  

Dato atto che con deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 11/01/2024 sono stati assegnati, 
per l’anno 2024, i budget alle Strutture Aziendali; 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento e attestandone la legittimità nonché la 
regolarità formale e sostanziale; 
 

D E T E R M I N A  
 

- di affidare alla ditta Piero Mollo s.r.l. c.so Asti 2H – 12051 Alba (CN) quale rappresentante di 
zona ed esecutore dell’assistenza tecnica della ditta ELECTROLUX PROFESSIONAL SPA, gli 
interventi non riconducibili alla manutenzione full risk presso la Cucina centrale e Mensa 
aziendale del Presidio Ospedaliero di Verduno, sino al 30/04/2025; 

- di ipotizzare, per l’anno in corso, una spesa per un importo di € 8.052,00 IVA inclusa, e di € 
10.736,00 IVA inclusa per i restanti quattro mesi del 2025 

- di dare atto che si è provveduto alla contabilizzazione della spesa derivante dal presente 
provvedimento come da prospetto che segue : 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Conto (nuova 
codifica AMCO) 

Descrizione conto Importo 

2024 
ID 

7974731 
TBI 0310000205 C280205B 

Manutenzione in appalto 
mobili e attrezzature 
tecnico-economali 

8.052,00 

-    di dare atto che la spesa è compatibile col budget complessivo assegnato al servizio; 

- di dare atto che il restante onere di spesa per quanto riguarda l’esercizio successivo, verrà 
registrato contestualmente all’assegnazione di budget dell’esercizio di competenza; 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Conto (nuova  
codifica AMCO) 

Descrizione conto Importo 

2025 TBI 0310000205 C280205B Manutenzione in appalto 10.736,00 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba –Bra  
 

 
 

 

ID 
7974731 

mobili e attrezzature 
tecnico-economali 

 

- di dare atto che solo in presenza di certificazione di avvenuta registrazione contabile ad opera 
della S.C. Bilancio Programmazione e Controllo sarà possibile procedere alla numerazione 
del presente atto, numerazione che, ai sensi del regolamento per la predisposizione e 
formalizzazione delle deliberazioni del direttore generale e delle determinazioni dei dirigenti 
approvato con determinazione n. 955/000/DIG/16/0010 del 26 luglio 2016, equivale ad 
adozione; 

- di dare atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi di quanto disposto dell’art. 15 del 
D.Lgs 36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241/90 è il sottoscritto. 

- di individuare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 
272 comma 5, DPR 5/10/2010 n. 207, il sottoscritto; 

- di dichiarare la presente determinazione, considerata la necessità garantire la continuità del 
servizio, immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 3, comma 2 della Legge Regionale 30 
giugno 1992, n. 31 e s.m.i. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZI TECNICI 
 Ferruccio BIANCO 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
 

Codice delega: II.I.3 /III.5              
Archivio I.5.05.05 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


